
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 19-05-2015 n. 154

Oggetto: Partecipazione del Comune di Sesto Fiorentino in qualità di partner al progetto
"Geografia della Memoria" promosso dall'Università degli Studi di Firenze nell'ambito del
progetto europeo "Horizon 2020".

L’anno duemilaquindici il giorno diciannove del mese di maggio, presso questa sede
Comunale a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 19.45, si è riunita la Giunta
Comunale per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Sesto Fiorentino ha avviato da alcuni anni un progetto per la
valorizzazione e diffusione del patrimonio di libri e documenti riguardanti la storia della
Toscana e di Sesto Fiorentino, con particolare riferimento al periodo del Novecento,
all’Antifascismo, la Resistenza e il dopoguerra;

RICORDATO che libri e documenti su questi temi sono stati raccolti in specifici scaffali
costituenti “L’angolo della Memoria” all’interno della Biblioteca “E. Ragionieri”;

DATO ATTO altresì che il Comune di Sesto Fiorentino è impegnato, con la collaborazione
di varie associazioni del territorio e non solo, ad organizzare con continuità eventi ed
iniziative di varia natura, intendendo “L’angolo della Memoria” soprattutto come strumento
di sensibilizzazione dei cittadini tutti ed in particolare dei più giovani sui valori
dell’Antifascismo e della Resistenza;

VISTO che il Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi di Firenze, tramite il
gruppo di lavoro guidato dalla prof.ssa Carmela Crescenti, risponderà alla call europea
nell’ambito di Horizon 2020 relativa al finanziamento di progetti di ricerca sulla memoria
della guerra nell’Europa contemporanea (H2020-Reflective-5-2015: Cultural Heritage and
European identities; Topic: The cultural heritage of war in contemporary Europe);

DATO ATTO che il gruppo di lavoro guidato dalla prof. Crescenzi del Dipartimento di
Architettura dell’Università degli Studi di Firenze ha elaborato, per partecipare al Bando
Horizon 2020 di cui sopra, un progetto dal titolo “Geografie della memoria” che prevede il
coinvolgimento, oltre che di Università, di altre nazioni europee, del Comune di Sesto
Fiorentino, insieme ai Comuni di Fiesole e di Civitella, nelle tre fasi in cui il progetto
dovrebbe articolarsi e cioè:

prima fase: consiste in un’indagine conoscitiva del territorio dei due Comuni e dei fatti-
avvenuti durante la Resistenza, basata oltre che sui documenti, sulle testimonianze e il
ricordo dei cittadini, che saranno coinvolti ed ascoltati anche per la scelta di alcuni
concetti o parole-chiave riferiti ai sentimenti (dolore, rabbia, paura ecc.) o ai valori
della convivenza civile (libertà, giustizia, democrazia ecc.), concetti dai quali scaturirà
il progetto di costruzione degli itinerari e dei memoriali;
seconda fase: consiste nell’ideazione e/o sistemazione, con nuova cartellonistica e-
modalità di pubblicizzazione, degli itinerari sui luoghi della resistenza e saranno
organizzati  workshop aperti agli studenti, alla cittadinanza. Ai workshop parteciperà
anche il gruppo di lavoro del Politecnico di Praga guidato dal Prof. Arch. Cikan,
impegnato su temi analoghi nella Repubblica Ceca;
terza fase: consiste nella restituzione alla cittadinanza dei risultati del lavoro: disegni-
di progetto paesaggistico-architettonico, tracciatura degli itinerari e realizzazione dei
memoriali (con relativa documentazione fotografica), film documentari in dvd, guida
cartacea e digitale degli itinerari della memoria, ecc.;

DELIBERA DI GIUNTA N. 154 DEL 19-05-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO utile, in ragione della ulteriore e più efficace valorizzazione dei luoghi e della
memoria della Resistenza sul territorio, in particolar modo nel 70° anniversario della
Liberazione, per il Comune di Sesto Fiorentino partecipare al progetto “Geografie della
memoria” nell’ambito di “Horizon 2020” presentato in “Horizon 2020” dal Dipartimento di
Architettura dell’Università degli Studi di Firenze e coordinato dalla prof. Crescenzi;

DATO ATTO altresì che all’Amministrazione comunale viene richiesta l’adesione al
progetto in qualità di partner senza nessun onere finanziario a proprio carico, né in fase di
presentazione del progetto per Horizon 2020, né in fase successiva, nell’eventualità che il
progetto stesso venga accolto;

DATO ATTO infine che, in caso di accoglimento e finanziamento della proposta “Geografie
della memoria” nell’ambito del progetto “Horizon 2020”, saranno collegialmente definite fra
tutti i partecipanti le modalità precise di svolgimento dello stesso e per quanto riguarda in
particolare Sesto Fiorentino verranno individuate, in accordo con il gruppo di lavoro guidato
dalla prof. Crescenzi, le forme più consone per una maggiore e positiva ricaduta dei risultati
sul territorio;

RITENUTO pertanto di partecipare in qualità di partner al progetto “Geografie della
memoria” nell’ambito del progetto europeo “Horizon 2020”, relativamente al finanziamento
di progetti di ricerca sulla memoria della guerra nell’Europa contemporanea
(H2020-Reflective-5-2015: Cultural Heritage and European identities; Topic: The cultural
heritage of war in contemporary Europe);

DATO ATTO che, nel caso il progetto sia ammesso a finaziamento, si procederà con
successivi atti alla definizione precisa delle modalità di svolgimento, senza alcun onere
finanziario da parte del Comune di Sesto Fiorentino;

VISTI i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO infine che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 in
materia di pubblicazione degli atti amministrativi;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) Di partecipare in qualità di partner, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si
intendono integralmente richiamate, alla presentazione del progetto “Geografie della
memoria” nell’ambito del progetto europeo “Horizon 2020”, relativamente al
finanziamento di progetti di ricerca sulla memoria della guerra nell’Europa contemporanea
(H2020-Reflective-5-2015: Cultural Heritage and European identities; Topic: The cultural
heritage of war in contemporary Europe);

2) Di dare atto che, nel caso il progetto sia ammesso a finanziamento, si procederà con
successivi atti alla definizione precisa delle modalità di svolgimento del progetto stesso,
senza alcun onere finanziario da parte del Comune di Sesto Fiorentino;

DELIBERA DI GIUNTA N. 154 DEL 19-05-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



3) Di dare mandato al Dirigente del Settore di predisporre tutti gli atti necessari e
conseguenti;

4) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 154 DEL 19-05-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



        Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 14-05-2015 n. 167 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 19-05-2015 n. 154.

Oggetto: “Partecipazione del Comune di Sesto Fiorentino in qualità di partner al
progetto "Geografia della Memoria" promosso dall'Università degli Studi di Firenze
nell'ambito del progetto europeo "Horizon 2020".”

[   ] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[X] La presente delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 14-05-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 19-05-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 154 DEL 19-05-2015
Comune di Sesto Fiorentino


